
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

о проведении общественного обсуждения проекта программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суходольского сельского 

поселения  на 2023 год 

 

 

Настоящим Администрация Суходольского сельского поселения 
[наименование контрольно-надзорного органа  

 Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области  

являющегося разработчиком проекта программы профилактики (далее именуется - разработчик)] 

          уведомляет о проведении общественного обсуждения проекта программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Суходольского сельского поселения  на 2023 год , а также о приеме предложений от 
участников общественных обсуждений. 

Сроки приема предложений: с «01» октября 2022 г. по «01» ноября 2022 г. 
Предложения принимаются по почтовому адресу: по адресу: 404147, Волгоградская область, 

Среднеахтубинский район, х. Суходол, ул. Совхозная,27 а также по адресу электронной 

почты: Suhodoladm34@yndex.ru  

Контактное лицо разработчика. Козлова Любовь Владимировна 

Вид проекта правового акта: постановление администрации Суходольского сельского 

поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. 
  Наименование проекта правового акта: Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суходольского сельского 

поселения на 2023 год. 

 

 

 Уведомление о проведении общественного обсуждения, проект программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, форма 

согласия на обработку персональных данных участника общественного обсуждения, 

являющегося физическим лицом, а также иные материалы размещены на официальном сайте 

разработчика в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

https://Суходольское.рф/ . 
(указывается электронный адрес официального сайта разработчика) 

 
 

Дата составления уведомления: 19 сентября 2022 г. 

Глава Суходольского 
сельского поселения       Л.В. Козлова 

 
 

 
 



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУХОДОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
__________________________________________________________________ 

ПРОЕКТ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Суходольского сельского поселения  

на 2023 год 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 
руководствуясь Уставом Суходольского сельского поселения, администрация 
Суходольского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Суходольского сельского поселения на 2022 
год согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г. подлежит 
обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте 
администрации Суходольского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Суходольского сельского поселения  

 
 

Глава Суходольского 

сельского поселения                                                      Л.В. Козлова 

                      



Приложение 
к постановлению администрации 

Суходольского сельского поселения  
 

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Суходольского сельского поселения на 

2023год 
 

1. Общие положения 
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Суходольского сельского поселения на 2023 год 
(далее - Программа профилактики) разработана для организации проведения в 2023 
году профилактики нарушений обязательных требований, установленных 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальными 
правовыми актами Суходольского сельского поселения (далее - обязательные 
требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами 
обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам 
обязательных требований. 

1.2. Программа профилактики реализуется в 2023 году и состоит из 
следующих разделов: 

а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 
(далее - аналитическая часть); 

б) цели и задачи реализации программы профилактики; 
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения; 
г) показатели результативности и эффективности программы профилактики. 

 
2. Аналитическая часть 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется за: 
- соблюдением обязательных требований и (или) требований установленных 

муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства: 
1) требования к благоустройству, организации содержания и уборки 

закрепленной территории; 
2) требования к содержанию зданий, сооружений и земельных участков, на 

которых они расположены. 
3) требования к домовым знакам; 
4) требования к входным группам (узлам); 
5) требования к кровле; 
6) требования к содержанию земельных участков; 
7) требования к содержанию технических средств связи; 
8) требования к содержанию объектов (средств) наружного освещения; 
9) требования к содержанию малых архитектурных форм; 
10) требования к ограждению; 
11) требования к средствам наружной информации; 
12) требования к организации деятельности по сбору и вывозу отходов; 
13) требования к размещению нестационарных торговых объектов; 



14) требования к организации и проведению земляных, строительных и 
ремонтных работ; 

- соблюдением выполнения предписаний органов муниципального контроля. 
Подконтрольными объектами являются органы государственной власти, 

органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, граждане. 

Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям является 
несоблюдение обязательных требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в сфере благоустройства Суходольским сельским поселением. 

Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на состояние 
подконтрольной сферы в период реализации программы, является – увеличение 
доли законопослушных подконтрольных субъектов, уменьшение количества 
правонарушений. 

С учетом специфики контрольных функций, вариантами решения проблемы 
является обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных 
лиц органами муниципального контроля, а также обеспечения единообразия 
понимания предмета контроля подконтрольными субъектами. 

 
3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

3.1. Целями Программы профилактики являются: 
а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований; 

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 
в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 

субъектов; 
г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 
3.2. Задачами Программы профилактики являются: 
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных 
на их устранение; 

в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов. 
 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

4.1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются 
следующие профилактические мероприятия: 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия в 
сфере благоустройства  

Срок (периодичность) 
проведения 

Ответственный 
исполнитель 

1 Информирование Постоянно заместитель главы  

2 Обобщение 
правоприменительной практики 

1 раз в год до 30 января заместитель главы  

3 Объявление предостережения По мере поступления 
сведений о готовящихся 

нарушениях 
обязательных 

требований или 
признаках нарушений 

обязательных 
требований и (или) по 

заместитель главы  



мере выявления 
нарушений 

обязательных 
требований, если 

отсутствуют 
подтвержденные данные 
о причинении или угрозе 

причинения вреда 
(ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

4 Консультирование По мере поступления 
обращений 

контролируемых лиц или 
их представителей 

заместитель главы  

5 Профилактический визит 2 квартал заместитель главы  

 
4.2. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля: 

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 
2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 
4) порядка обжалования решений Контрольного органа. 
Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-

конференцсвязи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения 
по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц 
и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом 
Контрольного органа. 

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя 
инспекторами не может превышать 10 минут. 

Время разговора по телефону не может превышать 10 минут. 
Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 

представителям в письменной форме информацию по вопросам устного 
консультирования. 

Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется по следующим вопросам: 

1) порядок обжалования решения Контрольного органа; 
2) иные вопросы, возникающие в рамках осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории Суходольского сельского 
поселения. 

Контролируемое лицо в праве направить запрос о предоставлении 
письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 
59-ФЗ «О программе рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Контролируемый орган осуществляет учет проведенных консультаций. 
 

5. Показатели результативности и эффективности  
Программы профилактики 

 



Основным конечным результатом реализации Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям является 
снижение количества выявленных нарушений требований законодательства при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Суходольского сельского поселения. 

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий 
осуществляется по следующим индикаторным показателям: 

- количество проведенных профилактических мероприятий, ед.; 
- количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия, ед. 


